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Orkiestra Toszeckich Serc

W ostatnią niedzielę stycznia po raz 31 zagrała Wielka Orkiestra Świątecznej Pomo-
cy. Po raz kolejny zagrała także u nas! Dzięki nadzwyczajnej ofiarności mieszkań-
ców i dzięki zaangażowaniu Sztabu WOŚP Toszek, zebrana została rekordowa kwota 
blisko 22.000 zł. Dokładną wartość trudno podać, ponieważ datki składano w kilku 
walutach, a ponadto wśród darów znalazł się… pierścionek. Ostateczna kwota będzie 
zatem na pewno jeszcze wyższa.
Po szeregu zbiórek na kardiochirurgię, laryngologią, okulistykę, geriatrię, tegoroczny 
finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy został zorganizowany z myślą o wsparciu 
walki z sepsą. Z informacji, które podaje WOŚP wynika, że w latach 2012-2013 blisko 
50.000 osób było hospitalizowanych z  powodu sepsy, z  tej liczby ok 30-50% chorych 
zmarło. Kluczowe w leczeniu zespołu reakcji organizmu na zakażenie (sepsa) jest wcze-
sne rozpoznanie choroby przy pomocy nowoczesnego sprzętu. Aby poprawić standard 
diagnostyczny WOŚP zaopatrzy ok. 80 laboratoriów mikrobiologicznych w Polsce sprzęt, 
który pozwoli skrócić diagnostykę sepsy z nawet kilku dób do najwyżej kilku godzin.
Dzięki zaangażowaniu wolontariuszy, których ogromna większość rekrutowała się spo-
śród toszeckich harcerzy, w niedzielę 29 stycznia od samego rana można było składać 
datki i wspierać ten szlachetny cel. Z powodzeniem funkcjonowała także e-skarbonka, 
do której zebrano 2.897 PLN. Swój wkład w ostateczny wynik toszeckiego finału wnio-
sła także aukcja zorganizowana w sobotę wieczorem na Zamku. Wśród wylicytowanych 
przedmiotów znalazły się m.in. obrazy, odzież, vouchery na usługi, artykuły kosmetycz-
ne, zestaw desek do wędlin, serów i owoców, gadżety fundacji WOŚP, a  także czapka 
z autografem Roberta Kubicy. Łączna kwota uzyskana z licytacji to 1.194 PLN. 
W tym roku na rzecz WOŚP włączył się również Klub Morsów Zimne Trole, który na 
toszeckim zamku zorganizował spa wraz z morsowaniem. 
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy łączy w pomaganiu i pokazuje, że umiemy być 
solidarni. Z pewnością wielu z nas posiada także osobiste doświadczenia z  leczeniem 
przy wsparciu oznaczonego „orkiestrowym” czerwonym serduszkiem. Serdecznie dzię-
kujemy wszystkim darczyńcom za wielkie wsparcie i Sztabowi WOŚP Toszek za ogrom 
wykonanej pracy. Do zobaczenia na kolejnym finale!
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„Dziel się, częstuj, nie marnuj jedzenia” to 
hasło przewodnie „Lodówki Społecznej”, 
która zaczęła funkcjonować od 25 stycznia 
przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Toszku. 
Ogromnie się cieszę, że udało się sfinalizo-
wać to przedsięwzięcie, które zainicjowałem 
jeszcze w  roku 2021 i  dzięki przychylności 
radnych RM, burmistrza, dyrektora OPS 
oraz ludzi dobrej woli doszło do powstania 

pierwszej lodówki społecznej w naszej gminie i powiecie gliwic-
kim. Zasady funkcjonowania zostały opisane na kolejnej stronie 
gazetki, w mediach społecznościowych na stronie www.toszek.pl 
oraz na samej lodówce. Chciałbym wyrazić swoją wdzięczność 
i podziękować sponsorom oraz osobom wpierającym ten projekt, 
a są to: radni Rady Miejskiej w Toszku, firma KAGMETAL CON-
STRUCTION sp. z  o.o. w  Toszku, P.H.U. IWA, 3D IMPERIAL 
Reklama Ozdoby Wielowieś, USŁUGI STOLARSKIE Bogusław 
Kopel, Kinga Wołoch (OPS), Ireneusz Maleński (OPS). 
W  styczniu Przewodniczący komisji stałych RM opracowywali 
sprawozdania z pracy za rok 2022 oraz plany pracy na rok 2023, 
które po konsultacjach z  radnymi będą przyjęte podczas sesji 
w lutym. Przedłożyłem radnym także Plan pracy RM na rok 2023, 
który został przyjęty na styczniowej sesji. Ogółem na sesji proce-
dowano 22 projekty uchwał, między innym kilkanaście projektów 
dotyczących odstąpienia od obowiązku przetargowego trybu za-
warcia umowy dzierżawy nieruchomości stanowiących własność 
gminy Toszek na rzecz dotychczasowego dzierżawcy, w sprawie 
zmian w budżecie Gminy Toszek na rok 2023, w sprawie zmian 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Toszek. Wszystkie 
uchwały zostały podjęte, zapoznać się można z nimi na stronie 
www.toszek.pl w zakładce E-Rada. 
Moje zaproszenie do udziału w  obradach LI sesji RM i  otwar-
ciu Lodówki Społecznej przyjęli między innymi przedstawiciele 
powiatu gliwickiego w osobach: Adam Wojtowicz – Wicestaro-
sta, Józef Kruczek – Członek Zarządu, Magdalena Fiszer-Rębisz 
– Kierownik Biura Promocji oraz Krystian Kiełbasa – wieloletni 
samorządowiec. Zarząd Powiatu Gliwickiego przedstawił obsza-
ry w  których każdy działa i  za co odpowiada, podkreślił dobrą 
współpracę z naszą gminą i pochwalił wspólnie realizowane ini-
cjatywy samorządowe. Była także możliwość zadawania pytań 
przez sołtysów i radnych do członków Zarządu Powiatu Gliwic-
kiego. Na zakończenie życzę, aby otwarcie Lodówki Społecznej 

w naszej Gminie miało nie tylko wymiar pomocy potrzebującym, 
ale także ekologiczny i  edukacyjny. Niech zawsze będzie w niej 
miejsce na pozostawienie nadmiaru żywności, a tym którzy będą 
z niej korzystać niech zawsze będzie coś do zabrania.

Tadeusz Kobiernik
Przewodniczący Rady Miejskiej

Z PRAC RADY MIEJSKIEJ
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Gmina w obiektywie Aktywny czas w jesieni życia - 
BGK Generacja 6.0 V edycja

Będziemy szyć, 
ćwiczyć, fotografować 
i dobrze się bawić

Samorząd toszecki od stycznia br. realizu-
je projekt dla seniorów, który ma  na celu 
przeciwdziałanie wykluczeniu społecz-
nemu i  technologicznemu osób w wieku 
60+, poprzez inicjatywy w obszarze spo-
łecznym i  technologicznym, mające na 

dokończenie na str. 3
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dokończenie ze str. 2
celu poszerzanie ich wiedzy oraz rozwija-
nie ich umiejętności w  różnych dziedzi-
nach życia.
Celem działań w  projekcie jest poprawa 
sprawności ruchowej i  ogólnej kondycji 
fizycznej seniorów dzięki zabiegom re-
habilitacyjnym lub fizjoterapeutycznym, 
oraz rozwój zainteresowań kulturalnych 
poprzez organizację wydarzeń.
Dla seniorów prowadzone będą warsztaty 
szycia, warsztaty fotograficzne ze smart-
fonem, gimnastyka, spotkania z fizjotera-
peutą oraz wycieczka.� AP

Nowe przedszkole 
w Kotulinie

Dobiegła końca jedna z większych inwe-
stycji samorządowych w ostatnich latach, 
jaką była budowa nowego przedszkola 
w  Kotulinie. Historia tego obiektu sięga 
kilku lat wstecz, kiedy zaczęliśmy pro-
wadzić konsultacje w tej ważnej sprawie. 
Pierwszy projekt, choć bardzo nowocze-
sny i rozwojowy, okazał się ostatecznie za 
drogi do realizacji (niektóre jego elemen-
ty znalazły się w  ostatecznym projekcie 
zbudowanego przedszkola). Sprawdzanie 
innej lokalizacji przedszkola (rejon ul. 
Świbskiej) nie przyniosło zadowalających 
efektów. Ostatecznie przedszkole powsta-
ło obok szkoły, z  którą będzie stanowiło 
jedną placówkę oświatową. Wartość in-
westycji przekroczyła nieco 3,5 mln zł. 
W okresie ferii zimowych rozpoczęła się 
przeprowadzka oddziałów przedszkol-
nych do budynku nowego przedszkola, 
którą sprawnie skoordynowała dyrektor 
Anna Pawłowska z  pracownikami szko-
ły oraz grupą rodziców. W dniu 7 lutego 
miało miejsce uroczyste otwarcie obiektu.

PK

Inwestycje 
w przygotowaniu
W  ramach środków rządowych samo-
rząd Toszka pozyskał współfinansowanie 
dla kilku ważnych inwestycji gminnych. 
Chodzi o  termomodernizację szkoły 
w  Pniowie, remont dróg na Sroczej Gó-
rze, modernizację 8 dróg na terenie Tosz-
ka, Boguszyc, Płużniczki, Ligoty Toszec-
kiej, Proboszczowic, Paczyny, Ciochowic 
i Pisarzowic, a także budowę hali widowi-
skowo-sportowej przy Szkole Podstawo-
wej nr 2 w Toszku. Trwają postępowania 

przetargowe na każdą z  tych inwestycji. 
O wynikach przetargów będziemy infor-
mować.� PK

Dworzec PKP w Toszku

Prace drogowe zaplanowane w  obecnym 
etapie do realizacji przy dworcu PKP 
w  Toszku zostały niemal zakończone. 
Wykonano pełną podbudowę nowej dro-
gi oraz jeden z chodników (drugi zostanie 
wykonany w  kolejnym etapie po zbudo-
waniu przeciwpożarowego wodociągu). 
Aby jednak całkowicie zakończyć ten etap 
należy zabudować dwie warstwy asfaltu. 
Do tego jednak potrzebne są odpowiednie 
warunki pogodowe, na które oczekujemy. 
Przetarg na dokończenie remontu budyn-
ku dworca zostanie ogłoszony w lutym.

PK

Samorządowy węgiel
Kontynuujemy pośrednictwo w kontrak-
towaniu zakupów węgla. Zgodnie z  za-
sadami, które obowiązują od listopada, 
przyjmujemy deklaracje i  wpłaty, całość 
odbywa się wg ustalonej procedury: 
•	 KROK 1 – Wnioskodawca składa do 

Urzędu Miejskiego w  Toszku wniosek 
o zakup paliwa stałego

•	 KROK 2 - Gmina weryfikuje złożony 
wniosek o dostawę węgla

•	 KROK 3 – Wnioskodawca otrzymuje 
z  Urzędu informację o  pozytywnym 
rozpatrzeniu wniosku (SMS/telefon)

•	 KROK 4 - Wnioskodawca odbie-
ra w  Urzędzie pismo o  pozytywnym 
rozpatrzeniu wniosku oraz wskazuje 
skład, z  którego będzie odbierany wę-
giel (pokój nr 16, II piętro, Referat Go-
spodarki Nieruchomościami, Rolnic-
twa i Ochrony Środowiska)

•	 KROK 5 – Wnioskodawca wnosi wpła-
tę za zakup węgla (przelew na rachu-
nek bankowy o numerze: 33 1050 1298 
1000 0023 6327 5534  lub w kasie Urzę-
du - preferowana zapłata kartą płatni-
czą)
-	 w przypadku płatności w kasie Urzę-

du - należy najpierw odebrać faktu-

rę  w pokoju nr 14 (II piętro, Referat 
Księgowości Budżetowej), z  którą 
następnie należy się udać do kasy 
(parter) w celu jej opłacenia;

-	 w przypadku płatności przelewem - 
należy najpierw dokonać przelewu, 
a  następnie  odebrać z  Urzędu fak-
turę (pokój nr 14, II piętro, Referat 
Księgowości Budżetowej) - fakturę 
można odebrać najwcześniej następ-
nego dnia po dokonanej wpłacie

•	 KROK 6 – Wnioskodawca oczekuje 
na telefoniczną informację o  terminie 
dostawy węgla do gospodarstwa do-
mowego (kontakt ze strony wybranego 
przez Wnioskodawcę składu węgla).

Przypominamy, że transport węgla 
(orzech albo groszek) ze składu PGG do 
dystrybutorów na terenie naszej gminy 
odbywa się dużymi samochodami cięża-
rowymi (minimum 25 t). Hurtowe kursy 
po węgiel są organizowane po zebraniu 
odpowiedniej liczby wpłat mieszkańców. 
Ewentualne pytania związane z  tematem 
zakupu i dystrybucji węgla na terenie na-
szej gminy można kierować telefonicznie, 
dzwoniąc na numer 32 237-80-38 w  go-
dzinach pracy urzędu.� PSz

Zbiórka zużytych opon

Do 3 marca można składać formularze na 
zbiórkę zużytych opon.
Przypominamy, że Firma Trans Połu-
dnie Sp. z  o.o. złożyła ofertę na bezpłat-
ny odbiór zużytych opon z terenu gminy 
Toszek. Odbiór dotyczy zużytych opon 
z samochodów osobowych, dostawczych, 
ciężarowych oraz rolniczych. Warunkiem 
bezpłatnego odbioru opon jest między 
innymi zgromadzenie odpowiedniej ich 
ilości na ternie gminy – ok. 6 ton.
W związku z powyższym, prosimy wszyst-
kich mieszkańców Gminy Toszek, zain-
teresowanych oddaniem zużytych opon 
o  złożenie takiej informacji do  Urzę-
du Miejskiego w  Toszku, w  terminie do 
3 marca 2023 r. na odpowiednim formu-
larzu - do pobrania: 
•	 na stronie www.toszek.pl w  zakład-

ce aktualności lub załatwianie spraw/
ochrona środowiska/gospodarka od-
padami lub 

•	 w Urzędzie Miejskim w Toszku w Biu-
rze Obsługi Interesanta (parter).

Dodatkowe informacje w powyższej spra-
wie można uzyskać pod numerem telefo-
nu 32 237-80-18� PSz
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Zwrot podatku 
akcyzowego 
Producenci rolni będą mogli składać 
wnioski o zwrot podatku akcyzowego za-
wartego w cenie oleju napędowego wyko-
rzystywanego do produkcji rolnej.
Termin składania dokumentów od 1 do 
28 lutego br. (wraz z fakturami VAT doku-
mentującymi zakup oleju napędowego do 
produkcji rolnej w  okresie od 1  sierpnia 
2022 r. do 31 stycznia 2023 r.)
Stawka zwrotu podatku akcyzowego za-
wartego w  cenie oleju napędowego zuży-
wanego do produkcji rolnej wynosi 1,20 zł 
na 1 litr oleju. Maksymalna kwota zwrotu 
podatku akcyzowego w 2023 r. wyniesie:
•132,00 zł na 1 ha użytków rolnych,
•48,00 zł na średnią roczną liczbę DJP by-
dła.
Aktualne informacje można uzyskać 
w  Urzędzie Miejskim w  Toszku przy uli-
cy Bolesława Chrobrego 2 – pokój nr 9 
lub pod numerem telefonu 32/237-80-39. 
Szczegóły toszek.pl� SC

Ważne!
Przypominamy o zbliżającym się terminie 
płatności podatku oraz opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi płatnej 
w terminie do dnia 15 marca br.� SC

Dostępny toszecki 
samorząd 
Osoby niepełnosprawne każdego dnia 
stają przed niezwykle trudnym zadaniem 
„włączania się” w nurt normalnego życia. 
Zgodnie z wdrożonymi przepisami, infor-
macje, usługi i  przestrzeń instytucji pu-
blicznych muszą być dostępne również dla 
tych, którzy mają indywidualne potrzeby - 
m.in. osób głuchych, niewidomych, z nie-
pełnosprawnością intelektualną, korzy-
stających z wózków czy osób w spektrum 
autyzmu. 

Wychodząc naprzeciw tym ważnym po-
trzebom magistrat toszecki pozyskał ze-
wnętrzne środki finansowe na realizację 
projektu - Drogowskaz bez barier - wzrost 
dostępności usług samorządu toszeckiego 
dla osób niepełnosprawnych. 
Celem przedsięwzięcia grantowego jest 
wzrost dostępności usług dla osób narażo-
nych na marginalizację lub dyskryminację 
m.in. ze względu na niepełnosprawność 
związaną  z  dysfunkcją wzroku oraz słu-
chu poprzez: doposażenie pomieszczeń 
magistratu toszeckiego w  specjalistyczny 
info kiosk.
Zakup: 
•	 tabliczek z  oznaczeniem pomieszczeń 

w  UM Toszek - biur, toalet, stanowisk 
obsługi w alfabecie Braille'a, 

•	 pętli indukcyjnej, która będzie wspo-
magać słuch u osób niedosłyszących lub 
niesłyszących korzystających z  aparatu 
słuchowego,

•	 3 tablic tyflograficznych na postumen-
cie z układem pomieszczeń na parterze, 
I i II piętrze.

Efekty realizacji zadania opublikujemy 
w najbliższym czasie.� JR

Zmiany w Programie 
„Czyste Powietrze”
Od 3 stycznia 2023 
r. została urucho-
miona nowa wersja 
Programu „Czyste 
Powietrze” - od tego 
dnia zaczęły obwią-
zywać nowe warunki 
programu. Zmiany obejmują m.in. pod-
wyższenia progów dochodowych, zwięk-
szenia wysokości dotacji oraz możliwości 
złożenia kolejnego wniosku przez osoby, 
które skorzystały z Programu „Czyste Po-
wietrze”.
Podwyższone progi dochodowe:
- podstawowy poziom dofinansowania – 
dla osób, których roczny dochód nie prze-
kracza 135 000,00 zł;
- podwyższony poziom dofinansowania – 
dla osób, których przeciętny miesięczny 
dochód na osobę w gospodarstwie domo-
wym nie przekracza:
•	 1 894 zł (gospodarstwo wieloosobowe);
•	 2 651 zł (gospodarstwo jednoosobowe);
- najwyższy poziom dofinansowania – dla 
osób, których przeciętny miesięczny do-
chód na  osobę w  gospodarstwie domo-
wym  nie przekracza:
•	 1 090 zł (gospodarstwo wieloosobowe);
•	 1 526 zł (gospodarstwo jednoosobowe).
Ponadto przypominamy, że w  Urzędzie 
Gminy Toszek prowadzony jest Gmin-
ny Punkt Konsultacyjno-Informacyjne-
go Programu „Czyste Powietrze”, któ-
ry jest czynny: w  wtorki w  godz. 7:00 
- 15:00 i w czwartki w godz. 7:00 - 17:00. 
W punkcie tym oraz pod nr tel. (32) 237-
80-28,  uzyskać można niezbędne infor-
macje dotyczące zasad programu „Czyste 
Powietrze”, a także skorzystać z  bezpłatnej 
pomocy w przygotowaniu i złożeniu wnio-
sków o  dofinansowanie na wymianę źró-
dła ciepła i  termomodernizację budynku 
oraz wniosków o rozliczenie przyznanych 
dotacji w ramach zawartych umów. 
Więcej informacji na stronie internetowej: 
https://toszek.pl/2388/416/program-czy-
ste-powietrze.html� PSz

Z ŻYCIA GMINY

 

Dostępny samorząd – granty 

Gmina Toszek - „Drogowskaz bez barier - wzrost dostępności  
usług  samorządu toszeckiego dla osób niepełnosprawnych". 

 

Gmina Toszek realizuje przedsięwzięcie grantowe 

„Drogowskaz bez barier - wzrost dostępności  usług  samorządu 

toszeckiego dla osób niepełnosprawnych", finansowane w ramach 

projektu: 

„Dostępny samorząd - granty” realizowanego przez Państwowy 

Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Celem przedsięwzięcia grantowego jest wzrost dostępności usług  

dla osób narażonych na marginalizację lub dyskryminację m.in.: 

ze względu na niepełnosprawność związaną z dysfunkcją wzroku oraz 

słuchu poprzez doposażenie pomieszczeń magistratu toszeckiego  

w specjalistyczny info kiosk, tabliczek z oznaczeniem pomieszczeń- 

biur, toalet, stanowisk obsługi w alfabecie Braille'a, 3 tablic 

tyflograficznych na postumencie z układem pomieszczeń na parterze,  

I i II piętrze.                                           Wartość grantu: 55.650,00 zł PLN  

Bieg wsparcia 
25 lutego odbędzie się w Toszku kolejny 
Bieg Wsparcia. Jest to inicjatywa grupy 
osób, której celem jest zwrócenie uwa-
gi na problem depresji i  radzenia sobie 
z  tą chorobą. Bieg Wsparcia z  roku na 
rok rozwija się – już nie tylko toszecka 
parafia, która towarzyszy inicjatywie od 
początku, wspiera „Biegaczy”, ale coraz 
więcej jest osób, grup i  sojuszników, 
którzy rozumieją potrzebę szerszego 
mówienia o  tej poważnej chorobie na-
szych czasów. Wszelkie szczegóły tego-
rocznego Biegu, nad którym patronat 
obejmie także burmistrz Grzegorz Kup-
czyk, organizatorzy publikują na swoich 
profilu FB „Bieg Wsparcia”. Zachęcamy 
do przyłączenia się do tej cennej inicja-
tywy!� PK fo
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Power na Babskim 
Combrze 

Niezwykle udany był babski comber 
w Pniowie, na który przybyło aż 130 barw-
nie i  różnorodnie przebranych mieszka-
nek powiatu gliwickiego - od młódek po 
starki, by wspólnie bawić  się przy muzy-
ce Zespołu Sento również z naszego po-
wiatu, a  jakże! Panowie (górnicy!) mają 
swoją zabawę barbórkową w grudniu, na 
którą kobietom wstęp wzbroniony, a  pa-
nie świętują podczas babskiego combra. 
Jedynymi mężczyznami na tej babskiej 
karnawałowej zabawie mogą być tylko 
muzycy...
Organizatorem wesołego, tradycyjnego 
w  naszym regionie, babskiego combra 
była Rada Sołecka Pniowa pod przewod-
nictwem  sołtys Eweliny Tarnowski. 
Brawo za kultywowanie tradycji!� MFR

Żegnamy karnawał
„Pogrzebanie basa” to praktykowany na 
Opolszczyźnie i Śląsku zwyczaj kończący 
karnawał. 
W  jego ramach odbywa się żartobliwie 

odgrywany kondukt żałobny, podczas 
którego w asyście m.in. księdza - przebie-
rańca urządza się pogrzeb jednego z  in-
strumentów muzycznych. W imieniu Ga-
brieli Ziai sołys Sarnowa, rady sołeckiej, 
a także całej społeczności zapraszamy na 
to wydarzenie, które odbędzie się 18 lute-
go br. o godz. 15.00 – wymarsz z Toszka. 
� JR

Smaki Korei w Paczynie 

Czy możliwe jest połączenie Koła Gospo-
dyń Wiejskich w  Paczynie z  pierogami 
z kimchi? Pewnie, że tak!
Na zaproszenie Sabiny Sojki Przewodni-
czącej Koło Gospodyń Wiejskich w  Pa-
czynie  redakcja gazety uczestniczyła 
w  smakowitym spotkaniu z  Wiolą Bła-
zucką byłą mieszkanką Paczyny - youtu-
berką (kanał - „Pierogi z Kimchi”), która 
zaraża miłością  do Korei i  tamtejszego 
jedzenia. Podczas degustacji uczestni-
cy dowiedzieli się jak można wykonać 
w każdym polskim domu koreańskie da-
nia - Kimbab - prawie sushi z  łatwo do-
stępnych składników. Dziękujemy za miłe 
spotkanie i dozę jakże wyśmienitych sma-
ków. Mamy nadzieję, że Wiola, przyjmie 
nasze zaproszenie na następne warsztaty 
kulinarne. Organizatorem wydarzenia 
było KGW w Paczynie.� JR, AP

Koncertowe otwarcie 
2023 roku

Tegoroczny ka-
lendarz imprez 
otworzył Kon-
cert Noworocz-
ny pod dyrekcją 
pani profesor 
Gabrieli Silvy 
na toszeckim 
Zamku. Wysłu-
chaliśmy utwo-
rów w  wykona-
niu profesorów 
oraz studentów 
uczelni mu-
zycznych. Nie 
zawiodła pu-
bliczność, która 
licznie przybyła 
na wydarzenie. 

W Parafii św. Katarzyny Aleksandryjskiej 
odbył się Koncert Kolęd z  udziałem In 
Tempore – Kameralnego Zespołu Wo-
kalnego z Tarnowskich Gór pod dyrekcją 
Bartłomieja Kwiatkowskiego i  zamkowe-
go Chóru Tryl pod dyrekcją Marii Garbal.  
W  repertuarze znalazły się różnorod-
ne opracowania kolęd nie tylko w  ję-
zyku polskim, ale również angielskim, 
niemieckim, ukraińskim oraz w  gwarze 
śląskiej. Artystom gratulujemy przepięk-
nego wykonania kolęd, księdzu probosz-
czowi Sebastianowi Benszowi dziękujemy 

za organizację i wsparcie finansowe kon-
certu. W  Pniowie 22 stycznia br. pod-
czas XXVIII Wspólnego Wieczoru Kolęd 
wystąpiły Chór „Cecylia” z  Pniowa pod 
dyrekcją Marcina Kwaśnioka oraz Chór 
Bazyliki św. Anny na Górze św. Anny 
pod dyrekcją brata Krzysztofa Dziedzica 
OFM.
Najbliższy koncert odbędzie się 18 lutego 
na toszeckim Zamku. Będzie on zwień-
czeniem II Mistrzowskiego Kursu Wo-
kalnego pod dyrekcją prof.  AM Gabrieli 
Silvy i prof. Roberta Cieśli.� KP

KULTURA

Fo
to

: A
rc

hi
w

um
 U

M
 T

os
ze

k

Fo
to

: A
rc

hi
w

um
 U

M
 T

os
ze

k

Fo
to

: A
rc

hi
w

um
 U

M
 T

os
ze

k
Fo

to
: A

rc
hi

w
um

 U
M

 T
os

ze
k

Fo
to

: A
rc

hi
w

um
 U

M
 T

os
ze

k



T6 Po troszku o Toszku • www.toszek.pl

Zamkowe ferie zimowe

Dzieci z  naszej gminy spędziły aktywnie czas na toszeckim 
Zamku podczas ferii zimowych. Brały udział w warsztatach ce-
ramiki, fotograficznych, plastycznych, grach i  zabawach, sean-
sach filmowych, balu karnawałowym. Nie zabrakło spacerów po 
mieście. Uczestnicy udali się do państwa Ćwienków z Toszka, 
którzy mają hodowlę papug i kanarków. Zorganizowana zosta-
ła również wycieczka do Krakowa – dzieci zwiedziły Muzeum 
Fotografii oraz Muzeum Iluzji, a  także miały czas wolny, aby 
zwiedzać Stare Miasto. Dziękujemy wszystkich za uczestnictwo 
i zapraszamy za rok! � KP

Powiatowy Festiwal Krepla
W  ubiegłym roku po 
raz pierwszy zorga-
nizowany został na 
toszeckim Zamku 
Mały Festiwal Krepla 
z  udziałem wszystkich 
kół gospodyń wiej-
skich z  Gminy Toszek. 
W  tym roku wydarze-
nie zostało objęte pa-
tronatem honorowym 
Starosty Powiatu Gli-
wickiego Włodzimie-
rza Gwiżdża, dzięki 
czemu Festiwal Krepla 
adresowany będzie do 
dwudziestu kół gospo-
dyń wiejskich z powia-
tu gliwickiego. Festiwal 
będzie miał charakter 
konkursu na najsmacz-
niejsze pączki i  fawor-

ki. Zapraszamy koła gospodyń wiejskich z  Powiatu Gliwickie-
go do udziału w Powiatowym Festiwalu Krepla, który odbędzie 
się 17 lutego 2023 r. o godz. 17.30 w Centrum Kultury „Zamek 
w Toszku”. Do wygrania są wartościowe nagrody, a każde z kół 
otrzyma pamiątkowe upominki. Zgłoszenia przyjmuje CK „Za-
mek w Toszku” do 6 lutego 2023 r. Prosimy o wypełnienie karty 
zgłoszenia, która znajduje się na stronie zamektoszek.eu w Za-
kładce Powiatowy Festiwal Krepla i  przesłanie na adres mar-
keting@zamektoszek.eu. Do zgłoszenia mailowego prosimy 
o dołączenie minimum 
pięciu zdjęć prezen-
tujących działalność 
koła. Więcej informacji  
pod numerem telefonu 
32 233 44 93.
Podczas imprezy go-
ścić będziemy Barto-
sza Nowaka, finalistę 
programu Masterchef, 
który wykona pokaz 
kulinarny, oraz ze-
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1,5% wsparcia
Zachęcamy wszystkich mieszkańców do podarowania 1,5% 
podatku na chore dzieci z  naszej gminy, które dzięki Państwa 
wsparciu będą mogły korzystać z możliwości dalszego leczenia, 
rehabilitacji itp. W imieniu rodziców dzieci dziękujemy za pięk-
ny okazały gest dobroci i realną pomoc. W następnym wydaniu 
gazety przedstawimy gminne organizacje i stowarzyszenia, któ-
re można  również wesprzeć odliczając 1,5 % podatku. � JR

spół „Mateusz Trol i Przyjaciele”, który zabierze uczestniczków 
w muzyczną podróż. 
Wydarzenie zostało objęte honorowym patronatem Grzegorza 
Kupczyka - Burmistrza Toszka
CK „Zamek w Toszku” składa podziękowania lokalnym sponso-
rom za wsparcie finansowe imprezy: Firma produkcyjno-usłu-
gowa IZO-TECH, Usługi Budowlane Sebastian Stranczyk, Sklep 
Auto Części Arkadiusz Makowczyński.  � KP
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Dzisiej chca Wōm pedzieć ô czymś, co je dō 
mie fest ważne, a dojś tyż kōntrowersyjne 
i niyrŏz idzie prziś do swady skiż tego; no 
ja, ale myśla se, że, tym barzi, kej pisza tak, 
jak pisza, to musza w kōńcu ô tym tyż coś 
pedzieć. Ale dobra, idymy ku tymatowi.
We piyrszym felietōnie, coch sam pisoł, 
bōło to już dojś dŏwno, spōmniołech, że 
byda pisał we JYNZYKU ślōnskim, kery 
je czymś inkszym, jak jynzyk polski. Moż-
noście słyszeli, że już ôd pŏru lŏt fest sie 
dyskutuje ô tym, czym tak richtich nasza 
gŏdka je. Jŏ sam nie chca w  to włazić za 
głymboko, bo jedyn taki tekst to je blank 
za mało. Moga yno pedzieć, że podug mie 
to je jynzyk, jak wto by chcioł se zy mnōm 
nie zgodzić (abo zgodzić!), to zaprŏszōm 

do pogŏdaniŏ na żywo, chyntnie to zro-
bia :) Niy kŏżdy tyż musi se zy mnōm 
zgŏdzać, bo sprawa ta nie je do porzōndku 
załatwiōnŏ; nie idzie zresztōm tego tak 
zarŏzki rozwiōnzać, jak to przeważnie 
bywŏ ze naukōma humanistycznymi. 
No dobra, ale jak niy jynzyk, to co? 
I terŏzki pewno niyjedyn czowiek se moge 
pomyśleć, że GWARA ślōnskŏ. I  ô tym 
dzisiej chca nojbarzi napisać: niy, nie idzie 
gŏdać, że to je gwara. Wszyscy mōmy tak 
wbite do gowōw, jŏ sōm tak dŏwni gŏdoł, 
tak we szkole uczōm, sōm nawet „kon-
kursy gwary śląskiej”. Podug teoryje lin-
gwistyki, czyli nauki ô jynzykach, gwara 
to je ôdmiana gŏdki, kerŏ wystympuje na 
małym terynie, choby we takym Kotulinie. 
A  przeca (Gōrny) Ślōnsk, to wcale nie je 
mały teryn. Kaj Ôpole, a kaj Katowice! Skiż 
tego nie idzie pedzieć, że istnieje take coś, 
jak „gwara ślōnskŏ”, bo gwara moge być 
nojwyżi kotulskŏ abo toszeckŏ. No dobra, 
ale to jak to nazwać, jak my gŏdōmy?
Jŏ już padoł, że mogecie pedzieć, że to 
je jynzyk. Mogecie tyż sie zy mnōm niy 

zgŏdzać, wtedy mogecie pedzieć, że na-
sza gŏdka to je DIALEKT ślōnski jynzyka 
polskego. Dialekty to ôdmiany jynzyka we 
wiynkszych regiōnach, kere sōm inksze jak 
tyn jynzyk ôficjalny. I  tak mōmy dialekt 
małopolski, wielkopolski, a  podug niy-
jednego i  dialekt ślōnski. I  wtedy niy ma 
błyndu, bo take pojyncie we lingwistyce je. 
Problym z terminōma „jynzyk” i „dialekt” 
ślōnski je taki, że jak sie ich używŏ, to już 
sie trocha włazi we polityka, bo ô to wła-
śnie sie moc ludzi wadzi. Jak nie chcecie se 
wadzić, abo Wŏs to nie interesuje, to noj-
lepszy wtedy gŏdać: ETNOLEKT ślōnski 
– te słowo nie gŏdŏ, eli nasza gŏdka to je 
dialekt, abo jynzyk, w sumie nic nie gŏdŏ, 
ale za to je neutralne i  bezpieczne. A  jak 
Wōm brzmi tak za mōndrze, coby go bez-
tydziyń tego używać, to gŏdejcie normal-
nie „ślōnskŏ gŏdka”, i tyż bydzie dobrze :) 
Tōż fest Wŏs prosza – nie gŏdejcie wiyncy 
ô „gwarze ślōnski”, bo po piyrsze je to nie-
poprawne, a po druge, bele wto se moge na 
Wŏs za to pogorszyć. A przeca lepi se niy 
wadzić!� Adam Wrazidło
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TOMASZ PISZE O NAS...

CZYTŌMY PO NASZYMU

Ooo, jesteś ze Śląska! Powiedz coś w gwarze!

Do wszystkiego można się przyzwyczaić. 
Najpierw przywykliśmy do pandemii, te-
raz do wojny za naszą granicą. A jeszcze 
niedawno na wieść o  wojnie czy epide-
mii wirusa z  Chin każdy popukałby się 
w czoło.
Niedawno, jadąc w  konwoju z  pomocą 
humanitarną i samochodami dla wojska, 
spędziłem tydzień w  Ukrainie. Nawet 
tam ludzie potrafili przyzwyczaić się do 
okrutnej rzeczywistości. Prądu nie ma 
przez większość czasu, więc po zmro-
ku miasta wyglądają jak żywcem wyjęte 
z  horroru. W  ciągu dnia ludzie stara-
ją się wieść normalne życie, korzystając 
z  generatorów prądu, które są dostępne 
w  ograniczonej ilości i  zwykle zasilają 
tylko sklepy czy restauracje. Żołnierze 
stoją przy block postach, przykrytych 
siatką maskującą, otoczonych zapora-

mi przeciwpancernymi. W  dużych mia-
stach o każdej porze dnia i nocy można 
się spodziewać ataku rakietowego, przed 
którym niemal codzienne ostrzegają 
alarmy. O  strefie przyfrontowej nie ma 
co wspominać; tam nadal żyją cywile. 
Klimat wojny unosi się w powietrzu. Ale 
nawet do tego można się przyzwyczaić.
W czasie nalotów na Londyn podczas II 
wojny światowej ludzie bardzo szybko 
przestali reagować na wyjące syreny. Nie 
biegali do schronów, ale zostawali w łóż-
kach albo spędzali noce w  piwnicach, 
w których kwitło życie towarzyskie. Pra-
wie sto lat później przed takimi samymi 
wyborami stają Ukraińcy, a mimo to po 
naszej stronie granicy notorycznie słyszę 
o  tym, że Polska za bardzo angażuje się 
w  konflikt, że Ukraińcy zabierają Pola-
kom pracę, że mają więcej praw od nas… 
Tak jakby w  całej tej sytuacji to Polacy 
byli pokrzywdzonymi. Słuchając takich 
bzdur z  ust ludzi siedzących w  ciepłych 

i  bezpiecznych domach, przypominam 
sobie twarze z Chersonia czy Mikołajowa 
i zastanawiam się, czy aby na pewno ktoś 
tu nie urwał się z alternatywnej rzeczywi-
stości… Wiem, wśród Ukraińców są tacy, 
którzy korzystają na tym, że wyjechali 
za granicę. Ale kto normalny zazdrości 
człowiekowi, który nie może wrócić do 
swojego kraju? A nawet jeśli był w Polsce 
jeszcze przed wojną – to kto z  nich nie 
ma do tej pory rodziny czy znajomych 
w ukraińskich miastach?
Nawet nad wojną można przejść do po-
rządku dziennego. Można się przyzwy-
czaić i  zapomnieć. Ale niedługo minie 
rok od rosyjskiej inwazji i  tym bardziej 
uważam, że nie wolno nam się przyzwy-
czaić do takiej sytuacji. Powinno nas to 
drażnić i  boleć aż do momentu, kiedy 
wszystko wróci do normy. Wspaniale, że 
w naszej Gminie nie było znieczulicy po 
wybuchu wojny i oby tak zostało aż do jej 
zakończenia.! � Tomasz Sobania

Gdy emocje już opadną…
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